
193NORMAS LEGALESJueves 31 de diciembre de 2020
 El Peruano /

79 actividades operativas entre acciones de gestión, 
investigación e inversiones. 

Que, mediante Informe N° 152-2020-IIAP-OAJ, la 
Oficina de Asesoría Jurídica opina que es legalmente 
viable aprobar la Segunda Modificación del Plan Operativo 
Institucional (POI) 2020 del Instituto de Investigaciones de 
la Amazonía Peruana, con el monto consignado en el PIM 
a diciembre 2020.

Con el visado de la Gerencia General, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto; y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Segunda Modificatoria del 
Plan Operativo Institucional (POI) 2020 del Instituto de 
Investigaciones de la Amazonía Peruana.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Presidencia y de su Anexo en el Portal 
Institucional del Instituto de Investigación de la Amazonía 
Peruana (www.iiap.gob.pe) en la misma fecha de 
publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial 
“El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PABLO ELOY PUERTAS MELÉNDEZ
Presidente Ejecutivo del IIAP

1916532-2

INSTITUTO GEOLOGICO

MINERO Y METALURGICO

Asignan montos recaudados por conceptos 
de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad 
del mes de noviembre de 2020

Resolución de PResidenciA 
nº 102-2020-inGeMMeT/Pe

Lima, 28 de diciembre de 2020

VISTO el Informe Nº 833-2020-INGEMMET/DDV/T 
de la Dirección de Derecho de Vigencia de fecha 23 de 
diciembre de 2020 y;

CONSIDERANDO:

Que, atendiendo a que conforme a lo dispuesto en el 
numeral 24 del artículo 3 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico 
– INGEMMET, aprobado por Decreto Supremo N° 
035-2007-EM, constituye una función institucional la 
distribución de los montos recaudados por el pago del 
Derecho de Vigencia y de la Penalidad, corresponde 
se proceda a la distribución de los montos efectuados 
durante el mes de noviembre de 2020, de acuerdo al 
informe Nº 833-2020-INGEMMET/DDV/T de la Dirección 
de Derecho de Vigencia;

Que, el artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, establece que 
los ingresos que se obtengan por concepto de Derecho de 
Vigencia, así como de la Penalidad, constituyen recursos 
directamente recaudados estableciendo porcentajes 
para la distribución entre las Municipalidades Distritales, 
Gobiernos Regionales, Instituto Geológico Minero y 
Metalúrgico – INGEMMET y Ministerio de Energía y 
Minas;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 29169 establece que 
lo dispuesto en el inciso d) del artículo 57 del Texto Único 
Ordenado de la Ley General de Minería, se aplicará a 
partir de los pagos efectuados desde el siguiente mes de 
su publicación;

Que, la asignación de los montos recaudados por 
concepto de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad 
corresponde a derechos mineros formulados con 

anterioridad y con posterioridad a la Ley que oficializa 
el Sistema de Cuadriculas Mineras en coordenadas 
UTM WG584, Ley 30428,; así como aquellos efectuados 
en el mes de noviembre de 2020 por la formulación de 
petitorios;

Que, mediante informe de Visto la Dirección de 
Derecho de Vigencia informa que el monto total a 
distribuir correspondiente al mes de noviembre de 2020 
es de US$ 389,832.75 (Trescientos Ochenta y Nueve Mil 
Ochocientos Treinta y Dos y 75/100 Dólares Americanos) 
y S/ 140,932.00 (Ciento Cuarenta Mil Novecientos 
Treinta y Dos y 00/100 Soles), adjuntando la relación de 
las entidades beneficiarias con sus respectivos montos, 
conforme a la normativa vigente;

Que, en atención a las consideraciones precedentes, 
y a lo dispuesto en el artículo 92 del Reglamento de los 
Títulos pertinentes del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM, corresponde autorizar la distribución de lo 
recaudado por Derecho de Vigencia y Penalidad durante 
el mes de noviembre de 2020 a las Municipalidades 
Distritales, los Gobiernos Regionales, el Instituto 
Geológico Minero y Metalúrgico – INGEMMET y el 
Ministerio de Energía y Minas;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 014-92-EM, el Reglamento de los Títulos pertinentes 
del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, 
y a las funciones y responsabilidades establecidas en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, y;

Con los visados de la Oficina de Asesoría Jurídica y de 
la Dirección de Derecho de Vigencia; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Asignar los montos recaudados por los 
conceptos de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad 
del mes de noviembre de 2020, de conformidad a los 
Anexos Nº 1 y Nº 2, que forman parte integrante de la 
presente resolución, según el siguiente detalle:

ENTIDADES
MONTO A DISTRIBUIR

US$ S/

MUNICIPALIDADES 
DISTRITALES

335,446.81 105,699.00

INGEMMET 39,748.86 28,186.40

MINISTERIO DE ENERGÍA 
Y MINAS

9,937.21 7,046.60

GOBIERNOS REGIONALES 4,699.87 0.00

TOTAL 389,832.75 140,932.00

(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2

Artículo 2.- Precisar que los pagos por Derecho de 
Vigencia y Penalidad materia de la presente distribución 
tienen una finalidad pública y la condición de bienes 
de Dominio Público no sujetos a embargo o ejecución 
coactiva, conforme a Ley.

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración 
del INGEMMET ejecute las acciones pertinentes a fin de 
proceder con las transferencias dispuestas conforme al 
artículo 1 de la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SUSANA G VILCA ACHATA
Presidenta Ejecutiva

AneXo nº 1

GoBieRnos locAles disTRiTAles: deRecHo de 
ViGenciA Y PenAlidAd

de conformidad con el artículo 92 del Reglamento 
de diversos Títulos del Texto unico ordenado de 
la ley General de Minería, aprobado por decreto 

supremo nº 03-94-eM y el inciso a) del artículo 57 



194 NORMAS LEGALES Jueves 31 de diciembre de 2020 /  El Peruano

del Texto unico ordenado de la ley General de 
Minería, aprobado por decreto supremo nº 014-92-
EM, modificado por Ley Nº 29169, la distribución de 
lo recaudado por derecho de Vigencia y Penalidad 

durante el mes de noviembre de 2020 a las 
Municipalidades distritales es el siguiente:

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

AMAZONAS/BAGUA

ARAMANGO 0.00 3,037.50

LA PECA 0.00 1,012.50

AMAZONAS/BONGARA

CUISPES 0.00 2,025.00

JAZAN 0.00 760.88

JUMBILLA 0.00 2,025.00

SHIPASBAMBA 0.00 760.88

VALERA 0.00 1,012.50

YAMBRASBAMBA 0.00 1,125.00

AMAZONAS/CHACHAPOYAS

BALSAS 0.00 1,462.50

CHILIQUIN 0.00 1,012.50

MOLINOPAMPA 0.00 675.00

MONTEVIDEO 0.00 1,012.50

QUINJALCA 0.00 675.00

SONCHE 0.00 675.00

AMAZONAS/CONDORCANQUI

NIEVA 0.00 2,025.00

AMAZONAS/LUYA

COCABAMBA 0.00 3,825.00

PISUQUIA 0.00 750.00

SAN FRANCISCO DEL YESO 0.00 1,012.50

AMAZONAS/RODRIGUEZ DE 
MENDOZA

LONGAR 0.00 18.75

MARISCAL BENAVIDES 0.00 18.75

AMAZONAS/UTCUBAMBA

CAJARURO 0.00 1,125.00

ANCASH/AIJA

AIJA 0.00 450.00

ANCASH/BOLOGNESI

AQUIA 0.00 643.87

HUALLANCA 0.00 643.87

ANCASH/CASMA

CASMA 0.00 81.44

ANCASH/HUARMEY

HUARMEY 0.00 1,800.00

ANCASH/HUAYLAS

HUALLANCA 0.00 469.73

HUAYLAS 0.00 155.77

PAMPAROMAS 0.00 224.99

PUEBLO LIBRE 0.00 750.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

SANTO TORIBIO 0.00 562.50

ANCASH/OCROS

SAN PEDRO 0.00 450.00

ANCASH/RECUAY

TICAPAMPA 0.00 675.00

ANCASH/SANTA

CACERES DEL PERU 0.00 1,125.00

ANCASH/YUNGAY

QUILLO 0.00 750.00

APURIMAC/ANDAHUAYLAS

PAMPACHIRI 0.00 2,587.50

APURIMAC/ANTABAMBA

SABAINO 0.00 225.00

APURIMAC/AYMARAES

CARAYBAMBA 0.00 369.67

CHALHUANCA 0.00 3,315.33

POCOHUANCA 0.00 225.00

SAÑAYCA 0.00 2,587.50

APURIMAC/CHINCHEROS

URANMARCA 0.00 1,125.00

AREQUIPA/AREQUIPA

LA JOYA 0.00 1,350.00

SAN JUAN DE TARUCANI 0.00 18,801.67

UCHUMAYO 0.00 225.00

VITOR 0.00 4,500.00

AREQUIPA/CAMANA

MARIANO NICOLAS VALCARCEL 0.00 225.00

MARISCAL CACERES 0.00 225.00

AREQUIPA/CARAVELI

ACARI 0.00 2,305.67

CAHUACHO 0.00 2,250.00

CARAVELI 0.00 2,025.00

HUANUHUANU 0.00 300.00

AREQUIPA/CASTILLA

ANDAGUA 0.00 337.50

AYO 0.00 1,500.00

CHACHAS 0.00 1,800.00

CHOCO 0.00 4,312.50

AREQUIPA/CAYLLOMA

CALLALLI 0.00 450.00

TISCO 0.00 675.00

AREQUIPA/CONDESUYOS

CAYARANI 0.00 1,650.00

YANAQUIHUA 0.00 225.00

AREQUIPA/ISLAY



195NORMAS LEGALESJueves 31 de diciembre de 2020
 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

DEAN VALDIVIA 0.00 450.00

ISLAY 0.00 225.00

MOLLENDO 0.00 675.00

PUNTA DE BOMBON 0.00 3,375.00

AYACUCHO/HUAMANGA

SANTIAGO DE PISCHA 0.00 400.80

VINCHOS 0.00 112.50

AYACUCHO/HUANCA SANCOS

SANCOS 0.00 787.50

AYACUCHO/HUANTA

UCHURACCAY 0.00 225.00

AYACUCHO/LUCANAS

LARAMATE 0.00 787.50

LEONCIO PRADO 0.00 2,250.00

OTOCA 0.00 450.00

SAISA 0.00 2,250.00

SAN CRISTOBAL 0.00 2,250.00

AYACUCHO/PARINACOCHAS

CHUMPI 0.00 1,687.50

CORACORA 0.00 1,687.50

PULLO 0.00 225.00

AYACUCHO/SUCRE

QUEROBAMBA 0.00 3,000.00

SAN SALVADOR DE QUIJE 0.00 1,148.08

AYACUCHO/VICTOR FAJARDO

CANARIA 0.00 750.00

VILCANCHOS 0.00 562.50

AYACUCHO/VILCAS HUAMAN

INDEPENDENCIA 0.00 750.00

CAJAMARCA/CELENDIN

CELENDIN 0.00 4,087.50

CHUMUCH 0.00 1,125.00

CAJAMARCA/SAN IGNACIO

SAN JOSE DE LOURDES 0.00 150.00

CAJAMARCA/SAN MIGUEL

CATILLUC 0.00 2,137.50

LLAPA 0.00 2,137.50

CUSCO/CHUMBIVILCAS

SANTO TOMAS 0.00 2,550.00

VELILLE 0.00 1,125.00

CUSCO/PARURO

OMACHA 0.00 2,250.00

CUSCO/PAUCARTAMBO

KOSÑIPATA 0.00 1,350.00

CUSCO/QUISPICANCHI

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

CAMANTI 0.00 900.00

MARCAPATA 0.00 2,250.00

HUANCAVELICA/ANGARAES

LIRCAY 0.00 112.50

HUANCAVELICA/
CASTROVIRREYNA

SANTA ANA 0.00 210.67

HUANCAVELICA/CHURCAMPA

COSME 0.00 900.00

HUANCAVELICA/HUANCAVELICA

ACOBAMBILLA 0.00 675.00

ASCENSION 0.00 112.50

HUACHOCOLPA 0.00 210.67

HUANCAVELICA 0.00 112.50

VILCA 0.00 367.87

HUANCAVELICA/HUAYTARA

PILPICHACA 0.00 562.50

SANTIAGO DE CHOCORVOS 0.00 675.00

HUANCAVELICA/TAYACAJA

SAN MARCOS DE ROCCHAC 10,686.75 647.26

HUANUCO/DOS DE MAYO

MARIAS 0.00 112.50

HUANUCO/HUANUCO

SAN PABLO DE PILLAO 0.00 900.00

HUANUCO/MARAÑON

HUACRACHUCO 0.00 450.00

HUANUCO/PACHITEA

CHAGLLA 0.00 900.00

PANAO 0.00 450.00

HUANUCO/PUERTO INCA

CODO DEL POZUZO 0.00 3,825.00

PUERTO INCA 0.00 900.00

HUANUCO/YAROWILCA

APARICIO POMARES 0.00 112.50

ICA/CHINCHA

ALTO LARAN 0.00 1,350.00

EL CARMEN 0.00 1,350.00

ICA/ICA

OCUCAJE 0.00 450.00

SANTIAGO 0.00 600.00

SUBTANJALLA 0.00 450.00

JUNIN/CHANCHAMAYO

CHANCHAMAYO 0.00 3,937.50

PERENE 0.00 6,750.00

SAN LUIS DE SHUARO 0.00 1,012.50



196 NORMAS LEGALES Jueves 31 de diciembre de 2020 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

JUNIN/CHUPACA

YANACANCHA 0.00 1,480.02

JUNIN/CONCEPCION

COMAS 0.00 75.00

MARISCAL CASTILLA 0.00 211.55

JUNIN/HUANCAYO

CHACAPAMPA 0.00 1,012.50

CHONGOS ALTO 0.00 1,012.50

JUNIN/JAUJA

POMACANCHA 0.00 1,800.00

RICRAN 0.00 3,964.77

JUNIN/TARMA

HUARICOLCA 0.00 1,800.00

TARMA 0.00 225.00

JUNIN/YAULI

CHACAPALPA 0.00 412.50

LA OROYA 0.00 262.50

PACCHA 0.00 225.00

YAULI 0.00 450.00

LA LIBERTAD/GRAN CHIMU

LUCMA 6,454.31 13,278.77

MARMOT 3,942.94 8,103.70

LA LIBERTAD/JULCAN

CARABAMBA 0.00 1,912.50

LA LIBERTAD/OTUZCO

AGALLPAMPA 0.00 787.50

USQUIL 0.00 4,050.00

LA LIBERTAD/PATAZ

HUANCASPATA 0.00 1,575.00

ONGON 35,752.55 1,575.00

TAYABAMBA 0.00 1,575.00

LA LIBERTAD/SANCHEZ 
CARRION

MARCABAL 0.00 225.00

LA LIBERTAD/SANTIAGO DE 
CHUCO

QUIRUVILCA 0.00 787.50

LA LIBERTAD/TRUJILLO

LAREDO 0.00 225.00

LA LIBERTAD/VIRU

GUADALUPITO 0.00 140.88

LAMBAYEQUE/CHICLAYO

PATAPO 0.00 675.00

LAMBAYEQUE/FERREÑAFE

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

MANUEL ANTONIO MESONES 
MURO

0.00 675.00

LIMA/CAJATAMBO

GORGOR 7,836.37 639.66

LIMA/CANTA

CANTA 0.00 600.00

HUAMANTANGA 0.00 300.00

LACHAQUI 0.00 600.00

SAN BUENAVENTURA 0.00 600.00

SANTA ROSA DE QUIVES 0.00 1,575.00

LIMA/CAÑETE

CHILCA 0.00 2,475.00

COAYLLO 0.00 150.00

SANTA CRUZ DE FLORES 0.00 150.00

LIMA/HUAROCHIRI

HUAROCHIRI 0.00 451.12

LAHUAYTAMBO 0.00 446.25

SAN ANTONIO 0.00 1,244.64

SAN DAMIAN 0.00 897.38

SANTO DOMINGO DE LOS 
OLLEROS

0.00 675.00

LIMA/LIMA

PUNTA HERMOSA 0.00 337.50

LIMA/YAUYOS

ALIS 0.00 637.50

QUINOCAY 0.00 900.00

TAURIPAMPA 0.00 150.00

LORETO/DATEM DEL MARAÑON

CAHUAPANAS 0.00 6,787.50

MADRE DE DIOS/TAMBOPATA

INAMBARI 0.00 525.00

LABERINTO 0.00 937.50

MOQUEGUA/GENERAL 
SANCHEZ CERRO

CHOJATA 0.00 1,687.50

ICHUÑA 0.00 2,250.00

MATALAQUE 0.00 12,825.00

OMATE 0.00 2,250.00

UBINAS 0.00 2,137.50

MOQUEGUA/ILO

PACOCHA 0.00 675.00

MOQUEGUA/MARISCAL NIETO

MOQUEGUA 0.00 3,300.00

PASCO/DANIEL ALCIDES 
CARRION

PAUCAR 0.00 1,125.00

SANTA ANA DE TUSI 0.00 225.00

PASCO/PASCO

HUACHON 0.00 225.00



197NORMAS LEGALESJueves 31 de diciembre de 2020
 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

TICLACAYAN 0.00 225.00

PIURA/AYABACA

AYABACA 0.00 635.48

JILILI 0.00 1,350.00

SAPILLICA 10,876.49 0.00

SUYO 30,149.59 0.00

PIURA/PAITA

PAITA 0.00 2,786.78

PIURA/PIURA

CATACAOS 0.00 600.00

LA ARENA 0.00 300.00

LAS LOMAS 0.00 525.00

VEINTISEIS DE OCTUBRE 0.00 600.00

PIURA/SECHURA

SECHURA 0.00 29,025.00

PIURA/SULLANA

IGNACIO ESCUDERO 0.00 37.50

LANCONES 0.00 1,200.00

MARCAVELICA 0.00 37.50

MIGUEL CHECA 0.00 600.00

PUNO/CARABAYA

COASA 0.00 1,687.50

CRUCERO 0.00 450.00

ITUATA 0.00 450.00

MACUSANI 0.00 1,125.00

USICAYOS 0.00 3,937.50

PUNO/LAMPA

SANTA LUCIA 0.00 450.00

PUNO/MELGAR

NUÑOA 0.00 1,125.00

PUNO/PUNO

ACORA 0.00 2,250.00

MAÑAZO 0.00 112.50

PICHACANI 0.00 4,275.00

VILQUE 0.00 112.50

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA

ANANEA 0.00 2,015.79

PUNO/SANDIA

ALTO INAMBARI 0.00 675.00

LIMBANI 0.00 1,687.84

SANDIA 0.00 750.08

SAN MARTIN/EL DORADO

SAN MARTIN 0.00 2,025.00

SAN MARTIN/LAMAS

ALONSO DE ALVARADO 0.00 900.00

CAYNARACHI 0.00 675.00

SAN ROQUE DE CUMBAZA 0.00 4,725.00

TABALOSOS 0.00 900.00

SAN MARTIN/MOYOBAMBA

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

JEPELACIO 0.00 1,012.50

MOYOBAMBA 0.00 87.50

SAN MARTIN/SAN MARTIN

SAUCE 0.00 225.00

SAN MARTIN/TOCACHE

SHUNTE 0.00 1,949.07

TACNA/CANDARAVE

CAMILACA 0.00 4,500.00

CANDARAVE 0.00 1,350.00

TACNA/TACNA

CIUDAD NUEVA 0.00 450.00

TACNA/TARATA

ESTIQUE 0.00 450.00

UCAYALI/PADRE ABAD

CURIMANA 0.00 206.41

TOTAL GOBIERNOS LOCALES 
DISTRITALES

95,012.25 191,690.19

Nº Distritos 221

ANEXO 2

GOBIERNOS REGIONALES: DERECHO DE VIGENCIA Y 
PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de Diversos 
Títulos del Texto Unico Ordenado de la Ley General de Minería, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM y el inciso d) 
del artículo 57 del Texto Unico Ordenado de la Ley General 
de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 014-92-EM, 

modificado por Ley Nº 29169, la distribución de lo recaudado por 
Derecho de Vigencia y Penalidad durante el mes de noviembre 

2020 a los Gobiernos Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ U.S. $

AMAZONAS 0.00 12.50

AREQUIPA 0.00 100.00

AYACUCHO 0.00 150.00

CAJAMARCA 0.00 50.00

CUSCO 0.00 150.00

HUANCAVELICA 0.00 190.45

HUANUCO 0.00 100.00

ICA 0.00 350.00

JUNIN 0.00 408.57

LIMA 0.00 624.47

MADRE DE DIOS 0.00 362.50

MOQUEGUA 0.00 200.00

PIURA 0.00 1,585.72

PUNO 0.00 340.66

SAN MARTIN 0.00 75.00

TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 0.00 3,596.92

Nº Gobiernos Regionales 15

1915835-1


		2020-12-31T13:47:21-0500




